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Amtliche Bekanntmachung der Stadt Hanau 

 

1. Änderung der Gebühren- und Entgeltsatzung 

Kindertagesbetreuung Stadt Hanau vom 28.12.2021 
 

Aufgrund der §§ 5, 19, 20, 51 Nr. 6, 93 der Hessischen Gemeindeordnung (HGO) zuletzt geändert 

16.02.2023 (GVBl. S. 90,93) und der §§ 2, 10 des Hessischen Kommunalabgabengesetzes (KAG) 

zuletzt geändert 20.07.2023 (GVBl. I, S. 582) und des § 31 des Hessischen Kinder- und 

Jugendhilfegesetzbuches (HKJGB) zuletzt geändert 21.07.2023 (GVBl. S. 607) und des § 90 des 

achten Buches des Sozialgesetzbuches (SGB VIII) zuletzt geändert 21.12.2022 (BGBl. I, S. 2824) 

hat die Stadtverordnetenversammlung der Stadt Hanau am 20.11.2023 folgende 1. Änderung 

der Gebühren- und Entgeltsatzung Kindertagesbetreuung Stadt Hanau vom 28.12.2021 

beschlossen: 

 

§ 1  

Änderung der Anlage zu §§ 4 und 5 der Gebühren- und Entgeltsatzung Kindertagesbetreuung 

Stadt Hanau 

 

Die Anlage zu §§ 4 und § 5 der Gebühren- und Entgeltsatzung Kindertagesbetreuung Stadt 

Hanau wird durch die folgende Anlage ersetzt.  

Anlage zu §§ 4 und 5 

Betreuungsgebühren und Verpflegungspauschalen  
 

U3 (Kinder bis zum 3. Geburtstag) 

Betreuungspaket/-

stunden 

Betreuungszeit Betreuungs- 

gebühr mtl. 

 

Zuzüglich mtl. 

Verpflegungspauschale 

und Getränkegeld 

Paket A = 16 

Wochenstd. 

Nur in 

Familientagesbetreuung 

100,00 € 45,00 €   

Paket B 1 = 25 

Wochenstd. 

Nur in 

Familientagesbetreuung 

130,00 € 45,00 €   

90,00 €  siehe Absatz (1) 

der Anlage zu §§ 4 und 5 

Paket B 2 = 25 

Wochenstd. 

7.00 Uhr bis 12.00 Uhr 130,00 € 12,00 € 

Paket C 1 = 30 

Wochenstd. 

7.00 Uhr bis 13.00 Uhr 154,00 €  90,00 € 

Paket C 2 = 30 

Wochenstd. 

8.00 Uhr bis 14.00 Uhr 154,00 €  90,00 € 

Paket D 1 = 40 

Wochenstd. 

7.00 Uhr bis 15.00 Uhr  220,00 €  90,00 € 

Paket D 2 = 40 

Wochenstd. 

7.30 Uhr bis 15.30 Uhr 220,00 €  90,00 €  

Paket D 3 = 40 

Wochenstd. 

8.00 Uhr bis 16.00 Uhr 220,00 € 90,00 € 
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Paket E = 50 

Wochenstd. 

7.00 Uhr bis 17.00 Uhr 270,00 € 

 

90,00 € 

 

Ab dem 3. Geburtstag bis zum letzten vollen Monat vor Einschulung 

(Gebührenfreistellung gem. § 32c HKJGB ist bereits berücksichtigt) 

Betreuungspaket/-

stunden 

Betreuungszeit Betreuungs- 

gebühr mtl. 

 

Zuzüglich mtl. 

Verpflegungspauschale 

und Getränkegeld 

Paket B 2 = 25 

Wochenstd. 

In der Regel von 7.00 Uhr 

bis 12.00 Uhr 

0,00 € 12,00 € 

Paket C 1 = 30 

Wochenstd. 

7.00 Uhr bis 13.00 Uhr 0,00 €  90,00 € 

Paket C 2 = 30 

Wochenstd. 

8.00 Uhr bis 14.00 Uhr 0,00 €  90,00 € 

Paket D 1 = 40 

Wochenstd. 

7.00 Uhr bis 15.00 Uhr  66,00 €  90,00 € 

Paket D 2 = 40 

Wochenstd. 

7.30 Uhr bis 15.30 Uhr 66,00 €  90,00 € 

Paket D 3 = 40 

Wochenstd. 

8.00 Uhr bis 16.00 Uhr 

 

66,00 € 90,00 € 

Paket E = 50 

Wochenstd. 

7.00 Uhr bis 17.00 Uhr 116,00 € 

 

90,00 € 

 

Hort 

Betreuungspaket/-

stunden 

Betreuungszeit Betreuungs- 

gebühr mtl. 

 

Zuzüglich mtl. 

Verpflegungspauschale 

und Getränkegeld 

Paket C 1 = 30 

Wochenstd. 

7.00 Uhr bis 13.00 Uhr 144,00 €  90,00 €  

Paket C 2 = 30 

Wochenstd. 

8.00 Uhr bis 14.00 Uhr 144,00 €  90,00 € 

Paket D 1 = 40 

Wochenstd. 

7.00 Uhr bis 15.00 Uhr  205,00 €  90,00 € 

Paket D 2 = 40 

Wochenstd. 

7.30 Uhr bis 15.30 Uhr 205,00 €  90,00 € 

Paket D 3 = 40 

Wochenstd. 

8.00 Uhr bis 16.00 Uhr

  

205,00 € 90,00 € 

Paket E = 50 

Wochenstd. 

7.00 Uhr bis 17.00 Uhr 250,00 € 

 

90,00 € 

 

(1) In der Familientagesbetreuung können die Betreuungszeiten abweichen. Die 

Wochenstunden können nach dem Angebot der Familientagesbetreuungsperson variabel 

gewählt werden. Sollte sich aus der Betreuungsstruktur der Familientagesbetreuungsperson 

ein höherer Verpflegungsaufwand ergeben, erfolgt in Paket B eine Erhöhung der 

Verpflegungspauschale von 45,00 € auf 90,00 €. 

(2) Für das Betreuungspaket B wird ein Getränkegeld in Höhe von monatlich 12,00 € erhoben, 

in den übrigen Paketen ist das Getränkegeld in der Verpflegungspauschale enthalten.  

(3) Für ein Frühstücksangebot gemäß §5 Absatz 4 wird eine monatliche Pauschale von 6,00 € 

erhoben. 
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(4) Für die Teilnahme von Gastkindern an der Verpflegung wird eine Gebühr von 5,00 € pro Tag 

erhoben. 

 

 

§ 2  

Änderung der Anlage zu § 6 der Gebühren- und Entgeltsatzung Kindertagesbetreuung Stadt 

Hanau 

 

Die Anlage zu § 6 der Gebühren- und Entgeltsatzung Kindertagesbetreuung Stadt Hanau wird 

durch die folgende Anlage ersetzt.  

ANLAGE zu § 6 

Einkommensabhängige Gebührenermäßigung  

 

Einkommensgrenzen (Familien-Nettoeinkommen) nach Personen im Haushalt 

 

Anzahl 

Personen 

untere Grenze        

(voll ermäßigt) 

mittlere Stufe                        

(anteilige Gebühr)* 

Obergrenze         

(volle Gebühr) 

2 Personen bis 2.400 € zw. 2.400 € und 2.600 € über 2.600 € 

3 Personen bis 2.800 € zw. 2.800 € und 3.000 € über 3.000 € 

4 Personen bis 3.200 € zw. 3.200 € und 3.400 € über 3.400 € 

5 Personen bis 3.600 € zw. 3.600 € und 3.800 € über 3.800 € 

6 Personen bis 4.000 € zw. 4.000 € und 4.200 € über 4.200 € 

7 Personen bis 4.400 € zw. 4.400 € und 4.600 € über 4.600 € 

8 Personen bis 4.800 € zw. 4.800 € und 5.000 € über 5.000 € 

9 Personen bis 5.200 € zw. 5.200 € und 5.400 € über 5.400 € 

 

* Die mittlere Stufe (anteilige Gebühr) beträgt 55 % der vollen Gebühr, abgerundet auf den 

vollen Euro 

 

Empfänger von Leistungen zum Lebensunterhalt (z. B. Leistungen nach dem SGB II/ SGB XII 

(Bürgergeld/Grundsicherung/Sozialhilfe) oder Asylbewerberleistungen etc.) sowie Empfänger 

von Wohngeld und Kinderzuschlag werden gemäß § 90 Abs. 4 SGB VIII auf Antrag von den 

Gebühren befreit. 
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§ 3  

Änderung der Anlage zu § 13 der Gebühren- und Entgeltsatzung Kindertagesbetreuung Stadt 

Hanau 

 

Die Anlage zu § 13 der Gebühren- und Entgeltsatzung Kindertagesbetreuung Stadt Hanau wird 

durch die folgende Anlage ersetzt.  

ANLAGE zu § 13 

Entgelte Familientagesbetreuung 
 

 

Die in der Familientagesbetreuung tätigen Personen erhalten monatlich pro betreutes Kind 

folgendes Entgelt (ohne Landesförderung):  

  

Betreuungspaket Entgelt Betreuungsumfang  

Paket A  210,00 € 16 Wochenstunden 

Paket B 415,00 € 25 Wochenstunden 

 

Paket C 460,00 € 30 Wochenstunden 

Paket D 625,00 € 40 Wochenstunden 

Paket E 820,00 € 50 Wochenstunden 

 

 

1. Für die Durchführung von jährlichen Entwicklungs- und Übergabegesprächen wird pro Kind 

und Gespräch eine Pauschale von 25,00 € gezahlt. Dies gilt für die Betreuungspakete A bis 

E.  

 

2. Vor- und Nachbereitungszeiten sind mit dem Entgelt abgegolten. 

 

3. Für vom Träger in Ausnahmefällen genehmigte Übernachtbetreuung (20.00 –06.00 Uhr) 

entsteht ein Zuschlag von 25 Euro pro Nacht und Kind. 

 

 

§ 4 

 Inkrafttreten 

Die 1. Änderung der Gebühren- und Entgeltsatzung für des Eigenbetrieb Hanau 

Kindertagesbetreuung tritt ab dem 01.01.2024 in Kraft. 
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Hanau, den 30.11.2023 Magistrat 

der Stadt Hanau 

 
 

Kaminsky 

         Oberbürgermeister 

 


